3. 4. *defuturum*, nämli. ein Tribun.

collega victoriam sibi et gratiam melioris partis bono publico velit quae sitam; et plures, si pluribus opus sit, tribunos ad auxilium consulm paratos fore, et unum vel adversus omnes satis esse. darent modo et consules et primores patrum operam, ut, si minus 4 omnes, aliquos tamen ex tribunis rei publicae et senatui concilia rent. praeceptis Appi moniti patres et universi comiter ac benigne 5 tribunos appellare, et consulares, ut cuique eorum privatim aliquid iuris adversus singulos erat, partim gratia partim auctoritate obtinere, ut tribuniciae potestatis vires salubres vellent rei publicae esse; quattuorque tribunorum adversus unum moratorem publici 6 commodi auxilio dilectum consules habent.

Inde ad Veiens bellum profecti, quo undique ex Etruria auxilia 7 convenerant, non tam Veientium gratia concitata, quam quod in spem ventum erat discordia intestina dissolvi rem Romanam posse. principesque in omnium Etruriae populorum conciliis fremebant 8 aeternas opes esse Romanas, nisi inter semet ipsi seditionibus saeviant. id unum venenum, eam labem civitatibus opulentis repertam, ut magna imperia mortalia essent. diu sustentatum id malum partim patrum consiliis partim patientia plebis, iam ad extrema venisse. duas civitates ex una factas, suos cuique parti magistratus, suas leges esse. primum in dilectibus saevire solitos, eosdem in bello 10 tamen paruisse ducibus. qualicumque urbis statu, manente disciplina militari, sisti potuisse; iam non parendi magistratibus morem

— *mel. partis*, der Optimaten. — *bono publ.*, s. zu c. 1, 3. — *unum*, ein einziger Tribun konnte durch sein Veto die Beschlüsse der anderen wirkungslos machen. — *darent o.*, wenn ein Satz mit *ut* oder *ne* von *dare o.* abhängt, ist dies die bei L. gebräuchliche Stellung (bei Cic. wechselnd), wenn es bedeutet 'sich mit etwas beschäftigen' und den Dativ bei sich hat: *operam dare* [Anhang].

5. *privat. al. iuris*, ein auf Privatbeziehungen beruhendes Recht (Einfluss), wenn z. B. der betreffende Tribun Schuldner des Consuls war u. dgl. — *salubres reip.*, vom Standpunkte der Aristokraten aus so bezeichnet.

6. *quattuorque*, nach c. 33, 2 u. 3, 30, 7 nimmt L. die Zahl von 5 Tribunen an. Das hds. *novemque* ist also verschrieben. — *morat. publ. c.* = *rem militarem impedientem*, c. 43, 3, s. das. und zu 1, 28, 1 *spectator. morator* in diesem Sinne *απ. εἰς*, sonst = Nachzügler, Marodeur.

7. 8. *quo*, nämlich *Vejos* oder —

ad quod sc. bellum. — *conciliis*, Bundesversammlungen. — *aeternas . . . nisi sed. saev.*, vgl. 5, 7, 10 *beatam urbem Romanam et invictam et aeternam illa concordia dicere.* 9, 19, 15 ff. — *sedit. saeviant*, vgl. Verg. 1, 148 *cum saepe coorta est Seditio saevitque animis ignobile volgus.* — *venenum*, vgl. 3, 67, 6 *discordia ordinum est venenum urbis huius.* — *labem*, vgl. 39, 9, 1 *mali labes.* — *mortalia* — hinfällig, vorübergehend. 34, 6, 5 *leges.* 40, 46, 12 *inimicitias.*